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Abstrakt

Cílem této práce je zhodnocení prostředí hornin krystalinika se zaměřením na oblast Českomoravské

vrchoviny z hlediska zásob podzemní vody pro zásobování místních obyvatel. Největší význam má

proto kapitola řešící současné vyuţívání zdrojů podzemní vody a vyhlídky do následujících let.

Pro správné zodpovězení otázky perspektivy podzemních zdrojů jsou popsány geomorfologické,

hydrologické a klimatické poměry řešené oblasti a také geologické a hydrogeologické poměry. Práce

obsahuje dále kapitolu o průzkumu a vyhledávání vody podzemní. Vyhodnocení vhodnosti vyuţití

zdrojů vody z krystalinických hornin Českomoravské vrchoviny je důleţité pro ekonomické fungování

oblasti, které se odráţí i v ekonomice celého státu.

Summary

The aim of this thesis is to assess the crystalline rock environment with a focus on the Bohemian-

Moravian Highlands in terms of groundwater reserves to supply the local population. The greatest

importance has therefore chapter, which discusses the present use of groundwater resources

and prospects for the coming years. For the correct answer to the question of perspektivity

of groundwater resources geomorphological, hydrological and climatic conditions of the discussed

area are described and also geological and hydrogeological conditions. The thesis also contains

a chapter about the exploration and searching for groundwater. Evaluation of the appropriateness

of the use of water resources from crystalline rocks of the Bohemian-Moravian Highlands, it is

important for the economic functioning of the area, which is reflected in the economy of the entire

country.

OBSAH

1. ÚVOD ................................................................................................................................................. 1

2. METODIKA ........................................................................................................................................ 2

3. PŘÍRODNÍ POMĚRY ........................................................................................................................ 2

3.1 Geomorfologické poměry .............................................................................................................. 2

3.2 Hydrologické poměry .................................................................................................................... 4

3.3 Klimatické poměry ........................................................................................................................ 6

4. GEOLOGICKÉ POMĚRY .................................................................................................................. 8

5. HYDROGEOLOGICKÉ POMĚRY ................................................................................................. 10

5.1 Hydrogeologické rajóny krystalinika Českomoravské vrchoviny ............................................... 12

5.2 Podzemní voda v horninách krystalinika se zaměřením na oblast Českomoravské vrchoviny ... 16

5.2.1 Propustnost a zvodnění hornin krystalinika.......................................................................... 16

5.2.2 Zvodně a hydrodynamické zóny .......................................................................................... 18

5.2.3 Chemické a fyzikální vlastnosti podzemní vody krystalinika .............................................. 19

6. PRŮZKUM A VYHLEDÁVÁNÍ PODZEMNÍ VODY ................................................................... 20

6.1 Vyhledávání podzemní vody v krystaliniku ................................................................................ 20

6.2 Konkrétní příklad hydrogeologického průzkumu v oblasti Českomoravské vrchoviny ............. 21

7. ZÁSOBOVÁNÍ VODOU NA ČESKOMORAVSKÉ VRCHOVINĚ .............................................. 21

7.1 Popis stávajícího systému zásobení vodou v nejvýznamnějším kraji Českomoravské vrchoviny –

v kraji Vysočina................................................................................................................................. 21

7.2 Podzemní zdroje vody okresu největšího města Českomoravské vrchoviny – Jihlavy ............... 22

7.3 Zásobování krystalinickou vodou na Českomoravské vrchovině ............................................... 23

8. ZÁVĚR .............................................................................................................................................. 25

PŘEHLED POUŢITÉ LITERATURY ................................................................................................. 26

SEZNAM OBRÁZKŮ

Obr. 1. Mapa geomorfologického členění ČR………….…………….…………………...…………... 3

Obr. 2. Geomorfologické celky oblasti Českomoravské vrchoviny….….…..…………...…………… 3

Obr. 3. Nejvýznamnější vodní toky většiny území Českomoravské vrchoviny….……...……………. 5

Obr. 4. Mapa podnebných oblastí - výřez oblasti Českomoravské vrchoviny…….………......………. 6

Obr. 5. Observatoř Košetice………………………………………………………….…...……...….... 7

Obr. 6. Observatoř Košetice – průběh průměrné měsíční, průměrné maximální měsíční

a průměrné minimální měsíční teploty vzduchu v roce 2010 ve srovnání

s dlouhodobým průměrem 1961 - 1990……….……..............................................…………... 8

Obr. 7. Observatoř Košetice – průběh měsíčního úhrnu sráţek a měsíčního počtu dní

se sráţkami alespoň 1 mm v roce 2010 ve srovnání s dlouhodobým průměrem

1961 – 1990……….………………………………………………………………………….. 8

Obr. 8. Geologická mapa ČR 1: 500 000………………………………………...…...….................... 10

Obr. 9. Výřez z hydrogeologické mapy ČSSR 1:1 000 000……….………………...…...………….. 11

Obr. 10. Hydrogeologická rajonizace oblasti Českomoravská vrchovina, 2005….…....…………….. 15

Obr. 11. Graf vývoje odběrů v jednotlivých rajónech za období 1979 - 2010, jak je eviduje

VÚV…………………….…………………………………………………………………... 16

Obr. 12. Schéma hydrodynamických zón………………….…………………………......………….. 19

1

1. ÚVOD

Voda je nezbytnou součástí kaţdodenního ţivota všech ţivočichů na Zemi. Zásobování obyvatelstva

vodou velmi úzce souvisí s její kvalitou a kvantitou. Kaţdý z nás chce mít této pro ţivot této zcela

nezbytné tekutiny dostatek a kaţdý také vyţaduje určitý standard její jakosti. Důleţitý je také

co nejekonomičtější přístup. Aby byla voda, ať uţ podzemní nebo povrchová, v daném území

co nejlépe vyuţita pro místní zásobování, je nutné mít prostudovanou situaci v území, tedy znát

například hydrologické poměry, klimatické poměry nebo geologické poměry. Jednotlivé oblasti se

od sebe odlišují výhodami směřujícími k zásobování povrchovou nebo podzemní vodou. Někdy je

v daném území nejvýhodnější kombinace vod z povrchu i z podzemí. Toto se jeví být asi nejčastějším

případem. V budoucnu však bude moţná větší pozornost věnována podzemním vodám, které jsou

odolnější vůči klimatickým změnám.

Cílem této práce je zhodnotit prostředí hornin krystalinika s důrazem na oblast Českomoravské

vrchoviny z hlediska vyuţití místních podzemních vod pro zásobování pitnou vodou. Toto téma bylo

vybráno z důvodu, ţe Českomoravská vrchovina je místem trvalého bydliště autorky a zásoby

podzemní vody a jejich současné i budoucí vyuţití je uţ delší dobu předmětem jejího zájmu.
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2. METODIKA

Tato bakalářská práce hodnotí, jestli je moţné větší vyuţití podzemní vody krystalinika

Českomoravské vrchoviny pro místní zásobování. Práce se skládá ze sedmi částí, z nichţ

nejvýznamnější je část pojednávající o perspektivě vyuţití podzemní vody z řešené oblasti

pro zásobování místního obyvatelstva.

V první části práce popisuje přírodní poměry Českomoravské vrchoviny, ve druhé části geologické

poměry, třetí část je věnována hydrogeologii řešené oblasti, čtvrtá pojednává o průzkumu

a vyhledávání podzemní vody a pátá je zaměřena na současný stav a perspektivu budoucího vyuţití

podzemních vod Českomoravské vrchoviny.

Literatura k této práci byla získána v knihovně geologické a geografické a knihovně Ústavu ţivotního

prostředí Přírodovědecké fakulty UK. Dále v Městské knihovně v Pelhřimově, kde byly taktéţ

vypůjčeny materiály s cennými informacemi. Teoretické poznatky byly získány i při návštěvě

Observatoře Košetice (ukázka zpracování informací o klimatu). Další podklady pro práci poskytla

Česká geologická sluţba se sídlem v Praze na Klárově a Česká geologická sluţba - Geofond. Mezi

obrázky lze nalézt schéma hydrodynamických zón, jeţ byly nakresleny autorkou. Mapa vodních toků,

vodních ploch a hydrologických povodí byla zpracována v HEIS pod dohledem Ing. Pavla Richtera

z oddělení HEIS Výzkumného ústavu vodohospodářského T. G. Masaryka. Autorkou je v práci také

proveden orientační odhad zásob podzemní vody na území Českomoravské vrchoviny.

Tato práce, která má kompilační charakter, vznikla na základě čerpání z odborné literatury

a webových stránek.

V závěru práce jsou shrnuty poznatky o současném zásobování podzemní vodou Českomoravské

vrchoviny. Zhodnoceny jsou téţ perspektivy vyuţití zásob podzemní vody v budoucnu.

3. PŘÍRODNÍ POMĚRY

3.1 Geomorfologické poměry


[…]


s nízkou evapotranspirací očekáváme zlepšení podmínek pro tvorbu zásob podzemních vod mělkého

eventuálně hlubokého oběhu v regionech s vyšší nadmořskou výškou a příznivými odtokovými

podmínkami, tedy mimo jiné i v oblastech Českomoravské vrchoviny (Dubánek et al., 2007). Výrazné

sníţení doby zámrzu na Českomoravské vrchovině předpokládá také regionální scénář klimatické

změny z roku 2005 HIRHAM, jeţ byl zpracován podle výsledků projektu Evropské komise

PRUDENCE Matematicko-fyzikální fakultou UK (katedra meteorologie a ochrany ovzduší). Tento

model také predikuje zvýšení sráţkového úhrnu pro celou oblast Českomoravské vrchoviny v zimě

a úbytek sráţek v letním období (Vizina, 2008).

V současné době se vytváří pilotní projekt vodárenského vyuţití krystalinika. Navrţený projekt řeší

alternativní vodárenské vyuţití hydrogeologických rajónů krystalinika České republiky při poklesu

zásob pitné vody v důsledku očekávaných klimatických změn. Bude sestaven program rozvoje

a revitalizace zdrojů podzemních vod určených pro místní zásobování pitnou vodou. Pracovní název

projektu je „Vodárenské vyuţití hydrogeologických rajónů krystalinika - program posílení rozvoje

zdrojů podzemních vod pro místní zásobování obcí v obdobích očekávaných klimatických změn“.

Projekt je zaměřen zejména na vyhodnocení bilance vyuţitelného mnoţství pitných vod v zájmových

hydrogeologických rajónech ve vazbě na moţné varianty klimatických změn, lokalizaci stávajících

zdrojů v uvedených rajónech vhodných k revitalizaci a vymezení oblastí krystalinika příznivých

pro vytváření nových jímacích území v souladu s technicko-ekonomickými podklady (Dubánek et al.,

2007).

Podrobné bilanční zhodnocení hydrogeologických rajónů krystalinika zatím nebylo provedeno. Pouze

byly orientačně stanoveny velikosti přírodních zdrojů jihlavského a třebíčského masívu a jeho pláště.

Celkové přírodní zdroje z této oblasti činí asi 1550 l.s
-1

, z toho vyuţitelné zásoby jsou 530 l.s
-1

(Hájek,

Zielina, 1992). Pro představu celkových zásob oblasti Českomoravské vrchoviny byl autorkou

proveden orientační výpočet. Českomoravská vrchovina má rozlohu 11 742 km
2
(Demek et al., 2006).

Průměrný specifický odtok podzemní vody je v řešené oblasti kolem 2,5 l.s
-1

.km
-2

(Daňková et al.,
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1981). Vynásobením rozlohy s průměrným specifickým odtokem podzemní vody je získána hodnota

29 355 l.s
-1

. Tato číselná hodnota představuje s velkou nepřesností maximální celkové přírodní zdroje

podzemních vod v řešené oblasti.

Odtok podzemní vody v našich klimatických podmínkách regionálně charakterizuje mnoţství

podzemní vody v průměru kaţdoročně obnovované a také velikost infiltrace v dlouhodobém průměru.

Nelze z něho však přímo odvozovat vyuţitelné mnoţství podzemních vod, pokud není brán v úvahu

komplex dalších kritérií, zvláště hydrologických, hydrogeologických, ekonomických

a technologických. Většina podzemního odtoku je součástí celkového odtoku vody z daného území

a významně se podílí na vydatnosti povrchových toků odtékajících z oblasti Vysočiny na různé strany

(viz kapitola Hydrologické poměry). Podzemní odtok tak plní i významnou ekologickou funkci -

udrţuje minimální průtoky v povrchových tocích a tím zajišťuje ţivotní podmínky mnohdy

chráněných vodních ekosystémů. (Krásný et al., 1982).

Podzemní voda je v posuzované oblasti vyuţívána pro individuální zásobování obyvatel pitnou vodou,

dále potom pro menší průmyslové a zemědělské objekty (Hájek, Zielina, 1992).
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8. ZÁVĚR

V současné době se zdroje podzemní vody na území Českomoravské vrchoviny na místním

zásobování podílí jen v malé míře, především ve formě zdrojů pro individuální zásobování na venkově

nebo malých zdrojů pro průmyslové a zemědělské podniky. K většímu vyuţívání podzemních vod

krystalinika by měly přispět hlavně klimatické změny, kvůli nimţ bude uţití povrchových vod méně

výhodné (především pro větší kolísavost průtoků i kvality povrchové vody). Jiţ dnes je moţné

sledovat niţší kvalitativní a kvantitativní zranitelnost podzemních vod oproti vodám povrchovým.

Tato skutečnost by měla být díky změnám klimatu ještě patrnější. Stále větší výhoda v zásobování

podzemní vodou by měla odstartovat vlnu investic na technologie spojené s jímáním vody podzemní.

Nemuselo by se dokonce jednat jen o místní zásobování, nýbrţ kvalitní podzemní voda z krystalinika

by se mohla rozvádět i do okolních oblastí, například níţin s kvartérními zdroji, kde s klimatickými

změnami má přijít zhoršení situace i u podzemních vod. Tato moţnost širšího vyuţití by vyţadovala

pečlivé hydrogeologické průzkumy za účelem nalezení preferenčních zón regionálního proudění

podzemních vod v krystaliniku a zajištění tak vydatnějších zdrojů podzemních vod pro vodárenské

zásobování.

Krystalinikum Českomoravské vrchoviny se jeví být perspektivní zdroj podzemní vody pro místní

zásobování.

Cíl práce byl splněn, práce zhodnotila prostředí krystalinických hornin s důrazem na oblast

Českomoravské vrchoviny z hlediska vyuţití místních podzemních vod pro zásobování pitnou vodou.

Praha, prosinec 2011

Radka Kalinová
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