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Oponentní posudek bakalářské práce

Radka Kalinová: Krystalinikum Českomoravské vrchoviny – perspektivní zdroj
podzemní vody pro místní zásobování (2011)

Tento oponentní posudek jsem vypracoval na základě žádosti Ústavu hydrogeologie,
inženýrské geologie a užité geofyziky Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

Jako podklad k oponentnímu posouzení jsem obdržel jeden výtisk bakalářské práce.

V souladu se žádostí je posudek rozdělen na 6 bodů, tedy na posouzení splnění zadání
práce, posouzení využití dostupných materiálů, posouzení odlišení převzatých poznatků od
vlastních výsledků autora, posouzení obsahové a formální stránky práce, požadavky na
provedení oprav a doporučení k obhajobě práce.

1. Splnění zadání, tak jak je formulováno v úvodu práce
Zadání bakalářské práce formulované v úvodu, tedy „zhodnotit prostředí
krystalinických hornin s důrazem na oblast Českomoravské vrchoviny z hlediska využití
místních podzemních vod pro zásobování pitnou vodou“, bylo splněno v obecné rovině
podmínek výskytu podzemní vody v krystaliniku Českomoravské vrchoviny, byly popsány
výhody a nevýhody využití podzemních vod vzhledem k vodám povrchovým a nastíněny
možnosti rozšíření jejich využití v souvislosti s očekávanými klimatickými změnami.

2. Využití a citace dostupných podkladů a materiálů, potřebných pro bakalářskou práci
Bakalářská práce využívá převážně českou literaturu jak obecného charakteru, tak
i odborné články, zejména z oblasti vlivu změn klimatu. Zahraniční literatura je citována spíše
okrajově.

V regionálně zaměřené rešeršní práci by bylo vhodné více využít zdroje z archivu
posudků a vrtů Geofondu. Práce uvádí pouze příklad hydrogeologického průzkumu jedné
lokality využívané pro odběr podzemních vod.

Citace převzatých údajů je v rámci bakalářské práce jednotná a přehledná.

3. Odlišení převzatých poznatků a materiálů od vlastních výsledků autora
Bakalářská práce dle zadání shrnuje formou rešerše dříve zjištěné skutečnosti, vlastní
výsledky autorky neobsahuje.

4. Posouzení obsahové a formální stránky práce
Po obsahové stránce podává bakalářská práce poměrně obsáhlý přehled obecných
aspektů výskytu podzemní vody v prostředí krystalinika Českomoravské vrchoviny.
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 Podrobně jsou popsány přírodní poměry Českomoravské vrchoviny. Některé
zobrazené mapy však nejsou vzhledem k popisované problematice a regionu názorné (např.
zmenšená geologická mapa celé České republiky, str. 10).

Stručně je popsán vývoj množství odebírané podzemní vody z jednotlivých hg. rajónů
Českomoravské vrchoviny.

Průzkum a vyhledávání podzemních vod v krystaliniku je popsán v obecné rovině, je
uveden jeden konkrétní příklad hydrogeologického průzkumu. Představu o celkové
prozkoumanosti podzemních vod Českomoravské vrchoviny práce neposkytuje.

Popis zásobování vodou na Českomoravské vrchovině (kap. 7), uvedený na příkladu
kraje Vysočina, je omezen pouze na výčet hlavních vodovodních systémů, využívajících
převážně povrchové vody.

Zásobování podzemní vodou je popsáno na příkladu okresu Jihlava, kde autorka
uvádí, že „zdroje podzemních vod nejsou dostačující a je nutný odběr povrchové vody“.

V dalším textu jsou uvedeny orientační údaje o velikosti zdrojů a využitelných zásob
podzemní vody jihlavského a třebíčského masivu. Autorka provedla orientační výpočet
celkových zdrojů podzemní vody pro celou studovanou oblast Českomoravské vrchoviny.
Dále však nerozvádí, jakou část těchto zdrojů je možné efektivně využít pro hromadné
zásobování, ani zda byly tyto možnosti dříve zkoumány.

Vhodným doplněním této kapitoly by bylo širší využití údajů z databází HEIS a
PRVKÚK, které by mohly poskytnout lepší představu o plošném rozmístění zdrojů a
množství odebírané podzemní vody v porovnání se zdroji povrchových vod.

Dále jsou popsány aspekty vlivu očekávaných klimatických změn na zásobování
podzemní a povrchovou vodou a výhody zvyšování podílu podzemních vod na zásobování
pitnou vodou do budoucna.

Přehlednost textu je mírně snížena volbou stylu nadpisů - kapitoly jsou nadepsány
obyčejným písmem, ale podkapitoly tučně.

Občasné překlepy a odchylné zarovnání odstavců jsou nepodstatné.

V bakalářské práci limitované celkovým počtem stran bych doporučil lepší využití
prostoru jednotlivých stran (viz. velký prázdný prostor na str. 7, 9, 15).

5. Požadavky na provedení oprav

Předložená bakalářská práce nevyžaduje provedení oprav.

6. Doporučení k obhajobě práce
Bakalářskou práci Radky Kalinové „Krystalinikum Českomoravské vrchoviny –
perspektivní zdroj podzemní vody pro místní zásobování“ doporučuji k obhajobě, s klasifikací
velmi dobře.

V Praze, 5. 1. 2012 Mgr. Tomáš Lipanský